
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1207  DEL   23/12/2024

OGGETTO

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A 
SEGUITO DI  CONFRONTO DI  PREVENTIVI  SUL PORTALE MEPA,  DI  FORNITURA, 
TRASPORTO, POSA DI ARREDI PER L' ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI SCOLASTICI 
PRESSO  LA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  SILVIO  D'ARZO,  VIA  GRAMSCI  A 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE) , EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del 06/02/2024,  n.  89  del 27/05/2024,  n.  173 
del 24/09/2024 e n.  234 del 29/11/2024,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

VISTA: 
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  2  del  21  gennaio  2021 

“REALIZZAZIONE  DELLA NUOVA SEDE  DELL’  ISTITUTO  SILVIO  D’ARZO  IN 
SANT’ILARIO D’ENZA (RE) 1 STRALCIO”;

PRESO ATTO che:
• per tale sede (succursale dell' I.S. D' Arzo), di nuova costruzione, che si sviluppa su 

piano terra,  primo e secondo piano,  occorre provvedere a fornitura,  trasporto  e 
posa di   arredi  al  fine di  allestire,  nel  rispetto  delle  caratteristiche inserite  negli  
allegati,  parti  integranti  del  presente atto,  i  seguenti  spazi:  portineria,  direzione, 
segreteria, sala insegnanti, piazzetta, aula magna, sala d'attesa, area collaboratori,  
ballatoio, 18 aule, aula Teal e laboratorio per studio grafico;

• nel  dettaglio,  di  concerto  con l'  I.S.,  si  è  convenuto di  acquistare,  gli  articoli  di 
seguito descritti

Determinazione N. 1207 del 23/12/2024 
pag. 2/7



Determinazione N. 1207 del 23/12/2024 
pag. 3/7



RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a), l'art. 11 co. 2;

DATO ATTO che:

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  
contratti  di  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• secondo  il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  “l'affidamento 
diretto avviene previa richiesta di  almeno tre preventivi  per affidamenti  fino a € 
140.000”;

• per  il  servizio  in  oggetto  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

VALUTATO che:
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i  quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

VISTA:

• l’indagine di mercato tramite confronto di preventivi pubblicata  sul MEPA in data 
10/12/2024  attraverso   RdO n.  4929316,  con  invito  alle  ditte   1)  ARCHITUTTO 
P.IVA:  02107170355,  2)  GAM  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL  P.IVA: 
04649630268,  3)  MOBILFERRO  S.R.L.  P.IVA  00216580290,  inserite  in  beni, 
categoria “Arredi”, cpv 39290000-1 ;

DATO ATTO che:
• l'  importo  presunto  di  fornitura,  inserito  nell'indagine  di  mercato  ammonta  ad  € 

138.000,00;

•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di 
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  fornitura, 

trasporto e posa di  arredi al  fine di allestire, nel rispetto delle caratteristiche 
inserite negli allegati, parti integranti del presente atto, gli spazi della succursale 

Determinazione N. 1207 del 23/12/2024 
pag. 4/7



dell' I.S. D' Arzo , sita in Via Gramsci a Sant' Ilario d' Enza, di nuova costruzione,  
in particolare: portineria, direzione, segreteria, sala insegnanti,  piazzetta,  aula 
magna,  sala  d'attesa,  area  collaboratori,  ballatoio,  18  aule,  aula  Teal  e 
laboratorio per studio grafico;

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
seguendo la procedura stabilita dal portale MEPA; 

◦ modalità di  scelta del  contraente:  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50 del 
d.lgs.  36/2023,  tramite  trattativa  diretta  sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che:
• sono state analizzate le offerte presentate, secondo parametri tecnici ed economici;

• l’offerta  formulata  dalla  ditta  GAM Gonzagarredi  Montessori  srl  ,   avente  sede 
legale in  Via Leone XIII   nr. 7-  CAP 46023 Gonzaga (MN) ,  Partita IVA e C.F. 
04649630268, dal valore economico,  pari  ad € 125.932,74,  risulta essere la più 
vantaggiosa,  tenendo in considerazione il  rapporto qualità -  prezzo dei  materiali  
proposti, la progettualità presentata e la conformità alle certificazioni richieste;

• si ritiene opportuno procedere all' aggiudicazione, per quanto sopra espresso;

CONSIDERATO che:
• la  spesa,  pari  ad  €  153.637,94,  iva  compresa,  trova  copertura  finanziaria  alla 

Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2024-2026, capitolo 4984, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , 
obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

DATO ATTO che 
– per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  ai  sensi 

dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: B4EF978D49 ; 

PRESO ATTO, altresì, che:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot.  

INPS_42703088   in corso di validità; 

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, 
in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

Determinazione N. 1207 del 23/12/2024 
pag. 5/7



• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. di aggiudicare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e 
degli  artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  l'art. 11 co. 2,  del vigente 
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, a seguito di trattativa diretta 
n.  4929316, l' affidamento,   presso la nuova sede-succursale dell' I.S. D' Arzo di 
Sant' Ilario d' Enza (Via Gramsci), di fornitura, trasporto e posa di  arredi al fine di 
allestire, nel rispetto delle caratteristiche inserite negli allegati,  parti integranti del 
presente  atto,  i  seguenti  spazi  scolastici:  portineria,  direzione,  segreteria,  sala 
insegnanti,  piazzetta,  aula magna,  sala  d'attesa,  area collaboratori,  ballatoio,  18 
aule,  aula  Teal  e  laboratorio  per  studio  grafico,  alla  ditta   GAM  Gonzagarredi 
Montessori srl ,  avente sede legale in Via Leone XIII  nr. 7- CAP 46023 Gonzaga 
(MN) , Partita IVA e C.F. 04649630268;

2. di impegnare la somma  di euro 153.637,94,  IVA inclusa, da imputare alla Missione 
04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2024-2026, capitolo 4984, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004, obiettivo di 
2° livello R08G3OG3, obiettivo di 2° livello R08G3OG3,  a favore della ditta  GAM 
Gonzagarredi Montessori srl ,  avente sede legale in Via Leone XIII  nr. 7- CAP 
46023 Gonzaga (MN) , Partita IVA e C.F. 04649630268 – CIG B4EF978D49  - per l' 
affidamento,   presso la nuova sede dell' I.S. D' Arzo di Sant' Ilario d' Enza, della 
fornitura presso la nuova sede-succursale dell' I.S. D' Arzo di Sant' Ilario d' Enza 
(Via Gramsci), di fornitura, trasporto e posa di  arredi al fine di allestire, nel rispetto 
delle  caratteristiche  inserite  negli  allegati,  parti  integranti  del  presente  atto,  i 
seguenti spazi scolastici: portineria, direzione, segreteria, sala insegnanti, piazzetta, 
aula  magna,  sala  d'attesa,  area  collaboratori,  ballatoio,  18  aule,  aula  Teal  e 
laboratorio per studio grafico;

3. di dare atto che:
• il contratto per la fornitura in questione è stipulato seguendo la procedura stabilita 

dal portale MEPA di CONSIP, previa trattativa diretta;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 1207 del 23/12/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1207 del 23/12/2024 
pag. 7/7


